
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863 Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA SRP 0106/2021 AMGESP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. AMGESP-10.170/2021
AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE PROCESSOS – AMGESP – AL
PROCESSO N.º 2021/1394241 -DPE/PA.
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, represen-
tada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 4844095 PC/PA, ins-
crito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, residente e 
domiciliado nesta Capital, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2021/1394241, que ob-
teve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de Re-
gistro de Preços 0106/2021, oriunda do Pregão Eletrônico nº 10.170/2021 
da AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE PROCESSOS – AMGESP – 
AL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO, COM E SEM CONDUTOR, 
COM SISTEMA DE GERENCIAMENTO E COMPARTILHAMENTO VEICULAR, 
em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições gerais es-
tabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, com vistas a aten-
der às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 0106/2021, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 010.170/2021 da AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE PROCES-
SOS – AMGESP – AL, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstra-
da por meio de cotação de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: CONSÓRCIO NOVO NORDESTE, (empresa líder), CNPJ: 
24.472.748/0001-55, sede na Rua Quintino Bocaíuva, 123, Ponta da Terra, 
Maceió/AL, CEP: 57025-000, representada por seu representante legal, 
Sr. Lusirlei Albertini, Portador do RG Nº 0261696-3 SSP/MT e CPF/MF Nº 
274.944.701-15.
VALOR: O valor mensal do Termo de Contrato é de R$ 115.706,46 (cento e 
quinze mil, setecentos e seis reais e quarenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458. Natureza da Despesa: 
339033. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. Gp Pará: 273598.
DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral.

Protocolo: 759606

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº 009/2022/TJPA // Partes: Tribunal de Justi-
ça do Estado do Pará e a empresa C.O.S. Construtora Ltda., inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº.  º 10.673.296/0001-65 // Objeto do Contrato: Contra-
tação de empresa especializada para execução da obra de Construção do 
novo Fórum da Comarca de São Félix do Xingu, de acordo com as espe-
cifi cações e obrigações descritas na concorrência nº. 003/TJPA/2021 e no 
projeto básico, documentos que originaram este instrumento contratual. // 
Origem: Adjudicação referente à licitação realizada na modalidade Concor-
rência de nº. 003/TJPA/2021// Valor global do Contrato: R$ 3.922.497,13 
(três milhões, novecentos e vinte e dois mil, quatrocentos e noventa e sete 
reais e treze centavos), durante o período de 20 (vinte) meses. // Dotação 
Orçamentária do TJPA: 02.061.1417.7639; Elemento de Despesa: 449051; 
Fonte de Recurso: 0101 / 0118 / 0106 e dotação orçamentária da SEDOP: 
07101 15.451.1508.7552; Elemento de Despesa 449051; Fonte de Recurso 
0101/0301. // Vigência: 09 de fevereiro de 2022 a 09 de outubro de 2023 // 
Data da assinatura: 09.02.2022 // Foro: Belém/PA // Representante do Con-
tratante: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração // Ordenador 
Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento. 

Protocolo: 759842

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de agenciamento/intermedia-
ção de transporte terrestre através de solução tecnológica que possibilite 
a requisição de veículo, gerenciamento e atendimento da solicitação em 
tempo real, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, conforme re-
quisitos e funcionalidades especifi cadas no termo de referência, Anexo I 
do edital. SESSÃO PÚBLICA: 23/02/2022, às 09h00min, horário de Bra-
sília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.
br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 10 de fevereiro de 2022.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 759452
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/TJPA/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 008/2022/TJPA, que tem por objeto o Registro de Preços de 
Equipamentos Audiovisuais para operação de atividades dessa natureza 
no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em quantidades e especifi cações 
técnicas defi nidas no termo de referência, a fi m de serem utilizados nas 
unidades administrativas e judiciárias desta Egrégia Corte por um período 
de 12 meses e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. Belém, 10/02/2022. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 759801
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 38.002, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho, anexo ao Expediente nº 001794/2022;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL POR MERE-

CIMENTO
A contar de:

Cargo atual Cl Nv
Cargo 

Enquadra-
mento

Cl Nv

0100301
MAURO 

BRITO FER-
NANDES

Analista Auxiliar 
de Controle 

Externo –TCE –
CTI-404

D 2

Analista 
Auxiliar de 
Controle 

Externo –TCE 
–CTI-404

D 3 26/01/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 759727
Portaria Nº 38.004, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 005/2022 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 002552/2022.
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor CARLOS PATRICK ALVES DA SILVA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101119, da função gratifi cada de Gerente de 
Tecnologia da Informação, a partir de 01-02-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 759728


